- 1 -

武校安办〔2019〕3号

关于做好 2019 年暑期防溺水专项
安全工作的通知

各镇、开发区、街道，各中小学、幼儿园及有关学校：

入夏以来，天气逐渐变热，溺水事故又将进入高发期。各镇、

开发区、街道和全区学校要迅速行动起来，按照各级教育部门关

于预防溺水的工作要求，扎实做好教育管理、家校配合和联防联

控工作，切实预防和降低溺水事故发生率，努力减少学生溺亡人

数。现就有关工作事项通知如下：

- 2 -

一、高度重视，全面开展预防溺水主题教育

一是高度重视预防溺水工作。各校要充分利用六月份“安全

生产月”和暑期前系列安全教育活动等时机，深入开展预防溺水

主题安全教育。

二是迅速召开防溺水安全会议。通过会议及时传达上级部门

关于预防学生溺水事故的工作要求，把安全教育责任层层分解到

每个班主任，落实到每个班级、每个学生及每个家长，特别是农

村学生、男学生、流动儿童等重点群体，大力普及防溺水常识。

三是开展防溺水专题安全教育。各校要紧密联系家校实际，

研究制定防溺水专题教育计划，充分利用常州市学校安全教育平

台，细化系列教育内容，通过大量惨痛的案例，通过校园墙报、

板报、主题班会和新媒体宣传等多种形式，开展主题宣传教育。

特别要教育学生不到河边、水塘边戏水游玩，一旦发现有人溺水，

要运用智慧开展救援工作，立即大声呼救或报警求助，并在第一

时间寻求成年人帮助。坚决避免手拉手盲目施救，防止因无力救

助而发生连锁溺水事故。有条件的学校还可普及游泳教育，提高

学生自救自护能力。

四是举行预防溺水承诺活动。各校在暑期前要举行一次预防

溺水的学生承诺活动，明确要求学生做到“六个不”：不私自下

水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教师带领的情况

下游泳；不到无安全设施、无救护人员的水域游泳；不到不熟悉

的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。

- 3 -

各校要通过宣传教育和承诺活动，一方面要让学生知晓上下

学路上的溺水隐患，明白私自下水游泳玩耍的极端危险性，主动

远离危险水域；另一方面要让学生掌握预防溺水知识，不断提高

遇险逃生、自救互救等基本技能。

二、落实责任，强化家长预防子女溺水的监护责任

各校要立即召开预防溺水专题家长会，并通过印发告家长

书、家访、电话联系各村（社区）等多种方式，广泛采用 QQ群、

微信公众号、校讯通等多种形式进行宣传。一是向家长和社会宣

传《未成年人保护法》，通报中小学生重大溺水事故，同时积极

开展防溺水警示宣传，使防溺水意识深入人心、家喻户晓；二是

告知家长务必承担监护人职责，做好自己孩子的安全监管和教育

工作，特别是在放学后、周末、节假日和暑假期间要切实加强对

孩子的看护和教育，真正承担起学生脱离学校监管后的看护责

任，确保孩子离校后的安全。

在 6月份暑假前，各校要将防溺水、防交通意外、防食物中

毒、防坠落、防雷、防电、防意外伤害等内容及回执通过“告家

长书”的方式印发到每一名学生家长手中，要求家长在回执上签

字，学校回收并统一保管回执。对于因外出打工等原因长期不在

学生身边的学生家长，也要采取适当的方式将附件送达家长，确

保不漏一生。今后若发生学生溺亡事故，学校要在第一时间上报

情况，同时要提交溺亡学生家长签字的回执。

三、联防联控，协同落实预防溺水的各项安全措施

- 4 -

各镇、开发区、街道要高度重视，加强组织领导，切实履行

属地管理职责，要成立专门组织，制定切实可行的方案，狠抓安

全措施的落实。

一是深入基层全面发动。要组织辖区内村（社区）和学校积

极开展互动，加强联系，大力开展防溺水宣传和教育，积极营造

氛围，共同搞好未成年人的安全警示教育。

二是迅速开展全面排查。要加强重点水域的安全管理，在水

塘、河边设立“水域危险”、“严禁嬉水”、“严禁游泳”等安全警

示牌或安全须知、告知栏，设置防护设施，落实各项安全防范措

施，对主要水域和易发生溺水危险的河塘都要明确责任单位和责

任人。力求做到安全警示标志醒目、安全防护设施到位、安全防

范措施有效，全面消除易发溺水事故的安全隐患。学校对校园内

水池、沟渠等易发生溺水的地方也必须设置警示标志、加装防护

设施。

三是加强巡查及时管控。要建立危险水域安全巡查监督制

度，加强安全巡查，及时对危险水域进行管控。要建立镇（开发

区、街道）、村（居）委会联动机制，全面动员有责任心的工作

人员和社会志愿者组成义务巡查队，在重点时段和重点地段加强

安全巡查工作，做到及时发现和消除安全隐患。特别是发现有学

生在河边逗留或游泳戏水的情况时，要及时进行劝阻，严防溺亡

事故的发生。

- 5 -

各镇、开发区、街道和各校要精心组织，狠抓防溺水各项安

全措施的落实。同时要把安全防范工作和宣传教育情况及时报

送。请各镇、开发区、街道按附件 1的形式，各校按附件 2的形

式，均将电子稿于 6月 22日前报区学校安全联席会议办公室（教

育局安全综治科）。联系人：蒋建峰；电话：67897019；邮箱：

694057497@qq.com。

附件:

1．主要河流、水塘等水域安全措施落实情况统计表

2．防溺水安全宣传教育情况统计表

常州市武进区学校安全联席会议办公室

                             2019年 6月 10日

(此件公开发布)

常州市武进区学校安全联席会议办公室       2019年 6月 10日印发

mailto:694057497@qq.com

	doc_mark
	subject
	text1
	Content
	date2
	date10